12/03/2025 17:45 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:94/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=849392&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/1

Macaé, 12 de março de 2025

Ofício Digital Nº: 272/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 097/2025

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 12/03/2025 o Requerimento
nº 097/2025, cuja autoria coube ao Vereador Ricardo Salgado, solicitando à Mesa Diretora o envio
de correspondência ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal para que forneça, por intermédio
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com fundamento no princípio da transparência e no direito
de acesso à informação, o compilado das normativas vigentes, leis, decretos, portarias, instruções
normativas e demais atos que regulamentam os procedimentos de licenciamento ambiental e a
aplicação de infrações no âmbito da referida Secretaria.

Justificativa: A presente solicitação tem como objetivo obter maior clareza sobre o arcabouço
normativo que rege os processos de licenciamento ambiental e a fiscalização de atividades
potencialmente impactantes ao meio ambiente. A transparência nessas regulamentações é essencial
para garantir a previsibilidade e a segurança jurídica tanto para os órgãos públicos quanto para
empreendedores e cidadãos que necessitam cumprir tais exigências. Além disso, compreender os
critérios e procedimentos adotados para a aplicação de penalidades ambientais permite uma análise
mais aprofundada da efetividade das políticas ambientais, prevenindo excessos ou omissões na
fiscalização e assegurando que as normas sejam aplicadas de maneira justa e proporcional. Dessa
forma, as informações requeridas são indispensáveis para que este órgão legislativo possa exercer
plenamente sua função de fiscalização e formulação de políticas públicas voltadas à proteção
ambiental, promovendo o desenvolvimento sustentável e o equilíbrio entre crescimento econômico e
conservação dos recursos naturais. Diante do exposto, solicito o envio das informações e documentos
pertinentes no prazo legal estabelecido, a fim de subsidiar a atuação legislativa e garantir o devido
acompanhamento das ações ambientais no município/estado.

Atenciosamente,

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011